РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН

НОВОУДИНСКОЕ   МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА

РЕШЕНИЕ

проект
«О порядке учета муниципального имущества ,
 ведения реестра муниципального имущества

определение стоимости ,превышение которого является включением в реестр,

определение ответственного за ведение реестра

Новоудинского муниципального образования»

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, ст. 51 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 24.п.5 Устава Новоудинского муниципального образования,  Дума поселения

Р Е Ш И ЛА :
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке ведения реестра муниципального имущества муниципального образования «Новоудинское сельское поселение»
 / приложение №1/

2.Установить размер стоимости имущества, превышение которого является  основанием для включения в реестр объектов муниципальной собственности.
3. Определить ответственного за ведения реестра основных средств гл.специалиста (гл.Бухгалтер) Луковникову И.М.
            3. Опубликовать настоящее решение в  информационном источнике «Новоудинские вести»   .
            3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на  главу муниципального образования.
 Председатель Думы:                                                      Бакляк Г.А.
Приложение №1

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ УЧЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА И ВЕДЕНИЯ

РЕЕСТРА МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "Новоудинское сельское поселение"

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок учета муниципального имущества муниципального образования «Новоудинское сельское поселение» и ведения реестра муниципального имущества муниципального образования Новоудинское сельское поселение» в соответствии с законодательством  Российской Федерации, правовыми актами органов местного самоуправления  муниципального образования «Новоудинское сельское поселение», регулирующими отношения, возникающие при управлении и распоряжении муниципальным имуществом муниципального образования «Новоудинское сельское поселение»  и создании информационных систем.

В целях обеспечения единого учета и своевременного оперативного отражения движения всех объектов муниципальной собственности, включая объекты муниципального имущества, входящие в состав муниципальной казны муниципального образования "Новоудинское сельское поселение», а также вещных прав и обременений на объекты муниципальной собственности, осуществляется ведение Реестра муниципального имущества муниципального образования «Новоудинское сельское поселение» в порядке, установленном  главой поселения.
Порядок ведения Реестра муниципального имущества определяет основные принципы создания и ведения Реестра, состав информации об объектах учета, порядок ее сбора, обработки, порядок представления сведений об объектах муниципальной собственности, полномочия и ответственность органов администрации, участвующих в создании и ведении Реестра.

Держателем  Реестра является  администрация  муниципального образования «Новоудинское сельское поселение», которая осуществляет формирование и ведение Реестра имущества.
Муниципальный Реестр является муниципальным информационным ресурсом .

Реестр ведется на бумажных и электронных носителях. При несоответствии между записями на бумажных носителях и электронных носителях приоритет имеют записи на бумажных носителях, если не установлен иной порядок ведения Реестра.

1.2. В настоящем Положении под Реестром понимается база данных, содержащих перечни объектов учета и данные о них.

1.3. Объектами учета Реестра (далее - объекты учета) являются:

- недвижимое имущество (земельные участки, нежилые помещения, иные прочно связанные с землей объекты, перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, в том числе здания, сооружения или объекты незавершенного строительства, либо иное имущество, отнесенное законом к недвижимости), находящееся в муниципальной собственности;

         - движимое имущество.
1.4. Данными об объектах учета являются сведения, характеризующие эти объекты (место нахождения, стоимость, обременения и т.п.).

1.5. Документом, подтверждающим факт учета муниципального имущества в Реестре, является выписка из Реестра, содержащая индивидуальный реестровый номер, наименование, адрес местонахождения, балансодержателя Имущества, и иные достаточные для идентификации муниципального имущества сведения по их состоянию в Реестре на дату выдачи выписки из него.

Выписка из Реестра, содержащая номер и дату присвоения постоянного реестрового номера муниципального имущества, является документом, необходимым для осуществления полномочий собственника по совершению сделок с муниципальным имуществом

2. ПОРЯДОК УЧЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

И ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА

2.1. Учет муниципального имущества включает в себя описание объекта учета с указанием его индивидуальных особенностей, позволяющее однозначно отличить его от других объектов, стоимость , включенного в реестр  муниц.имущества определяется стоимостью выше 3000 руб.
2.2. Ведение базы данных муниципального имущества производится администрацией муниципального образования « Новоудинское сельское поселение», которая также осуществляет:

- программное обеспечение работ по ведению базы данных муниципального имущества;

- организацию защиты информации;

- представление сведений об объектах учета.

2.3. Ведение базы данных Реестра означает занесение в него объектов учета и данных о них, обновление данных об объектах учета и их исключение из указанной базы данных при изменении формы собственности или других вещных прав на объекты учета.

Данные об объектах учета, исключаемые из базы данных, архивируются.

2.4. Основаниями для включения (исключения) объектов учета в Реестр являются:

- законодательные акты Российской Федерации, Иркутской области;

- решения Думы Новоудинского муниципального образования;

- постановления главы муниципального образования « Новоудинское сельское поселение»;

- решения суда;

- договоры мены, дарения, купли-продажи, залога и иные гражданско-правовые сделки, влекущие отчуждение имущества из муниципальной собственности.

При внесении сведений об объекте в муниципальный Реестр впервые ему присваивается реестровый номер и указывается дата ее внесения.

Обновление данных об объектах учета производится администрацией, на основании документально представленных сведений о соответствующих изменениях (балансовые отчеты предприятий (учреждений), сведений органов технической инвентаризации, данные инвентаризаций и другие).

2.5. В Реестр включаются (исключаются) данные об объектах учета в соответствии с документами, указанными в п. 2.4.

Обновление данных об объектах учета производится администрацией, на основании документально представленных сведений о соответствующих изменениях (балансовые отчеты предприятия (учреждения), сведения органа технической инвентаризации, данные инвентаризации и другие).

2.6. Внесение (исключение) объектов из Реестра производится администрацией, в 10-дневный срок с момента получения документов в соответствии с п. 2.4.

2.7. Форма ведения Реестра по различным объектам учета разрабатывается  и утверждается Думой Новоудинского муниципального образования:

- ведение учета недвижимого имущества осуществляется в виде раздела Реестра муниципального имущества "Объекты недвижимого имущества, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования "Новоудинское сельское поселение" (Приложение № 1);

- ведение учета муниципальных предприятий и учреждений осуществляется в виде раздела Реестра "Сведения о муниципальном движимом имуществе Новоудинского сельское поселение" (Приложение № 2);

- ведение учета муниципального жилищного фонда осуществляется в виде раздела муниципального имущества "Перечень жилых зданий, помещений,  муниципального образования « Новоудинское сельское поселение" (Приложение № 3). Выписка из реестра (приложение №4).
3. ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ,

СОДЕРЖАЩЕЙСЯ В РЕЕСТРЕ

 3.1. Реестр является открытым. Ответственный за ведение реестра  является гл. бухгалтер Луковникова И.М.
3.2. Информация об объектах учета, содержащаяся в Реестре, представляется любым заинтересованным лицам в соответствии с законодательством РФ и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления  муниципального образования "Новоудинское сельское поселение".

3.2.1. Органам государственной власти, органам местного самоуправления, правоохранительным органам информация об объектах учета представляется по надлежаще оформленному запросу.

3.2.2. Иным лицам информация об объектах учета представляется по их письменному заявлению при предъявлении физическим лицом документа, удостоверяющего личность, а уполномоченным представителем юридического лица - документов, подтверждающих регистрацию юридического лица, и надлежаще оформленной доверенности.

3.3. Информация об объектах учета сообщается в 15-дневный срок с момента получения запроса.

3.4. Информация об объектах учета может представляться в виде выписки из Реестра, содержащей полные сведения об объекте (Приложение 4), либо только те сведения, которые запрошены заявителем, либо в виде справки об отсутствии объекта в Реестре.

Администрация несет ответственность за достоверность представляемой информации об объектах учета в соответствии с законодательством Российской Федерации.